
               Материалы 37 сессии Совета народных депутатов 

муниципального образования «Кошехабльский район»  

                                 03 декабря  2021 года 

  
№ 

муниципального 

акта 

Дата 

принятия 

Наименование 

муниципального акта 

254-4/141 03 декабря 

2021 года 

О принятии в первом чтении проекта Решения Совета 

народных депутатов муниципального образования 

«Кошехабльский район» 

«О бюджете муниципального образования 

«Кошехабльский район» на 2022 год и на плановый 

период 2023 и 2024 годов» 

                               

                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«Кошехабльский район»  
РЕШЕНИЕ 

от 06 декабря 2021г.                                   № 141                                                 а. Кошехабль 
 

«О принятии в первом чтении проекта Решения Совета народных депутатов 

муниципального образования «Кошехабльский район» 

«О бюджете муниципального образования «Кошехабльский район» 

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 
 

Принято на 37 сессии 

Совета народных депутатов 
муниципального образования 

«Кошехабльский район» 

четвертого созыва 

03 декабря 2021г. № 254-4 

 

 В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Законом Республики 

Адыгея от 08.04.2008г. №161 «О бюджетном процессе в Республике 

Адыгея», Решением Совета народных депутатов муниципального 

образования «Кошехабльский район» от 20.12.2013г. №67 «О бюджетном 

процессе в муниципальном образовании «Кошехабльский район», Совет 

народных депутатов муниципального образования «Кошехабльский район» 

решил: 

 1. Принять в первом чтении проект Решения Совета народных 

депутатов муниципального образования «Кошехабльский район» «О 

бюджете муниципального образования «Кошехабльский район» на 2022 год 

и на плановый период 2023 и 2024 годов». 

 2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального 

образования «Кошехабльский район» на 2022 год: 

 1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального 

образования «Кошехабльский район» в сумме 757 766,4 тысячи рублей, в том 

числе, налоговые и неналоговые доходы в сумме 128 510,3 тысячи рублей, 

безвозмездные поступления из республиканского бюджета Республики 

Адыгея в сумме 629 256,1 тысячи рублей; 

 2) общий объем расходов бюджета муниципального образования 

«Кошехабльский район» в сумме 763 766,4 тысячи рублей; 

 3) дефицит бюджета муниципального образования «Кошехабльский 

район» в сумме 6 000 тысяч рублей или 4,7 процентов к объему доходов 

бюджета муниципального образования «Кошехабльский район» без учета 

утвержденного объема безвозмездных поступлений. 



 3. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального 

образования «Кошехабльский район» на 2023 год и на 2024 год: 

 1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального 

образования «Кошехабльский район» на 2023 год в сумме 672 441,2 тысячи 

рублей и на 2024 год в сумме 770 912,8 тысячи рублей; 

 2) общий объем расходов бюджета муниципального образования 

«Кошехабльский район» на 2023 год в сумме 678 441,2 тысячи рублей, в том 

числе, условно утвержденные расходы в сумме 8 000,0 тысячи рублей, и на 

2024 год в сумме 776 912,8 тысячи рублей, в том числе, условно 

утвержденные расходы в сумме 16 500 тысячи рублей; 

 3) дефицит бюджета муниципального образования «Кошехабльский 

район» на 2023 год в сумме 6 000,0 рублей и на 2024 год в сумме 6 000,0 

рублей. 

 4.Утвердить источники финансирования дефицита бюджета 

муниципального образования «Кошехабльский район» на 2022 год, согласно 

приложению №1 к настоящему Решению. 

 5.Утвердить источники финансирования дефицита бюджета 

муниципального образования «Кошехабльский район» на плановый период 

2023 и 2024 годов, согласно приложению №2 к настоящему Решению. 

 6. Утвердить резервный фонд администрации муниципального 

образования «Кошехабльский район»: 

 1)на 2022 год в сумме  1500,0 тысячи рублей; 

 2)на 2023 год в сумме  1000,0 тысячи рублей; 

 3)на 2024 год в сумме  1000,0 тысячи рублей. 

 7. Установить предельный объем муниципального долга 

муниципального образования «Кошехабльский район» на 2022 год в сумме 

91 242,3 тысячи рублей, на 2023 год в сумме 86 692,9 тысячи рублей, на 2024 

год в сумме 86 353,7 тысячи рублей. 

  8. Установить верхний предел муниципального долга муниципального 

образования «Кошехабльский район» на 1 января 2023 года в сумме 91 242,3 

тысячи рублей, в том числе, верхний предел долга по муниципальным 

гарантиям муниципального образования «Кошехабльский район» – 0,0 

тысячи рублей. 

  9. Установить верхний предел муниципального долга муниципального 

образования «Кошехабльский район» на 1 января 2024 года в сумме 86 692,9 

тысячи рублей, в том числе, верхний предел долга по муниципальным 

гарантиям муниципального образования «Кошехабльский район» – 0,0 

тысячи рублей. 

10. Установить верхний предел муниципального долга муниципального 



образования «Кошехабльский район» на 1 января 2025 года в сумме 86 353,7 

тысячи рублей, в том числе, верхний предел долга по муниципальным 

гарантиям муниципального образования «Кошехабльский район» – 0,0 

тысячи рублей. 

11. Доходы бюджета муниципального образования «Кошехабльский 

район», поступающие в 2021-2023 годах, формируются в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Республики Адыгея 

«О республиканском бюджете Республики Адыгея на 2022 год и на плановый 

период 2023 и 2024 годов», Законом Республики Адыгея от 8 апреля 2008 

года №161 «О бюджетном процессе в Республике Адыгея», Решением Совета 

народных депутатов муниципального образования «Кошехабльский район» 

от 20 декабря 2013 года №67 «О бюджетном процессе в муниципальном 

образовании «Кошехабльский район»» за счет: 

 1) доходов от уплаты налогов, сборов и неналоговых доходов; 

 2) безвозмездных поступлений. 

        12. Утвердить объем дотаций на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений на 2022 год в сумме 12 448,0 тысячи рублей, с 

распределением дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 

поселений из районного фонда финансовой поддержки поселений на 2022 

год, согласно приложению №3 к настоящему Решению. 

       13.Утвердить объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 

поселений на 2023 год в сумме 7248,0 тысячи рублей, в том числе 

нераспределенный объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 

поселений в сумме 560,0 тысячи рублей, на 2024 год – в сумме 6448,2 тысячи 

рублей, в том числе нераспределенный объем дотаций на выравнивание 

бюджетной обеспеченности поселений в сумме 400,0 тысячи рублей, с 

распределением дотаций на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности 

поселений из районного фонда финансовой поддержки поселений на 

плановый период 2023 и 2024 годов, согласно приложению №4 к настоящему 

Решению. 

14. Установить критерий выравнивания расчетной бюджетной 

обеспеченности сельских поселений, в размере 1,0. 

15. Утвердить объем иных межбюджетных трансфертов бюджетам 

сельских поселений для финансового обеспечения расходных обязательств 

сельских поселений по решению вопросов местного значения на 2022 год в 

сумме 9 934,8 тысячи рублей, с распределением между бюджетами сельских 

поселений, согласно приложению №5 к настоящему Решению. 

 16. Утвердить распределение субсидий бюджетам поселений на 2022 

год и на плановый период 2023 и 2024 годов, согласно приложению №6 к 



настоящему Решению. 

 17. Утвердить распределение субвенций бюджетам поселений на 2022 

год и на плановый период 2023 и 2024 годов, согласно приложению №7 к 

настоящему Решению. 

 18. Поправки по расходам бюджета муниципального образования 

«Кошехабльский район» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов 

по  

по целевым статьям (муниципальным программам, непрограммным 

направлениям деятельности), группам видов расходов классификации 

расходов бюджетов Российской Федерации и другим предметам 

рассмотрения бюджета муниципального образования «Кошехабльский 

район» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов во втором 

чтении, в соответствии с установленной формой (приложение №8 к 

настоящему Решению), представляются в Постоянную комиссию Совета 

народных депутатов муниципального образования «Кошехабльский район» 

по бюджетно-финансовым, налоговым вопросам в течение семи дней со дня 

принятия в первом чтении проекта Решения Совета народных депутатов 

муниципального образования «Кошехабльский район» о бюджете 

муниципального образования «Кошехабльский район» на 2022 год и на 

плановый период 2023 и 2024 годов. 

 19. Постоянной комиссии Совета народных депутатов муниципального 

образования «Кошехабльский район» по бюджетно-финансовым, налоговым 

вопросам с участием представителей Главы муниципального образования 

«Кошехабльский район» и администрации муниципального образования 

«Кошехабльский район» доработать указанный проект Решения с учетом 

поступивших поправок и внести его на рассмотрение Совета народных 

депутатов муниципального образования «Кошехабльский район» во втором 

чтении. 

 20. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия. 

          21. Направить настоящее Решение Главе муниципального образования 

«Кошехабльский район» для подписания и обнародования. 

 

Глава                                                                     Председатель  

                                                                                Совета народных депутатов 

МО «Кошехабльский район»                           МО «Кошехабльский район» 

 

_____________   З.А.Хамирзов                         ______________  А.В. Брянцев 

 


